
ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA 

CNPJ Nº 06.089.668/0001-33 

JUNTADA DE DOCUMENTOS 

/ 

FOLHA N° 

N° PROC. 01120312022 
~ 

Rubrica 

Junto aos autos do processo licitatório n° 001/2023, na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO, os documentos de TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
apresentados para o presente certame. 

São João dos Patos/MA, em 03 de fevereiro de 2023 

Francisco Eduardo da Veiga Lopes 
Pregoeiro do Município 

www.saojoaodospatos.ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



~ ro a~~x~atuuc t~C 

SÃO JOÃO ` 
)OS PATOS 

Porta! do 
Compras 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇA 

Termo de Adjudicação 
Pregão N° 001/2023 

FOLHA N° a'? 

011203 /2022 

Rubrica 

Após análise da documentação apresentada e julgados todos os recursos referentes ao presente pregão, adjudico as 
empresas vencedoras conforme indicado abaixo: 

FOWNECEDOR:ADAO RUFINO DA SILVA LTDA 11.319.175/0001-82 

LOTE/ITEM FABRICANTE/MARCA VALOR UNIT. QTD VALOR FINAL 

006 São João dos Patos — MA à Teresina/PI FORNECIMENTO 135,00 500 67.500,00 

007 São João dos Patos — MA à Floriano/PI FORNECIMENTO 58,00 300 17.400,00 

,~..') : 2 VALOR TOTAL: 84.900,00 

FORNECEDOR:EXPRESSO VIP TRANSPORTES E TURISMO LTDA 

LOTE/ITEM FABRICANTE/MARCA VALOR UNIT. 

08.045.136/0001-20 

QTD VALOR FINAL 

001 São João dos Patos — MA à Balsas/MA PASSAGEM 80,00 400 32.000,00 

002 São João dos Patos — MA à São Luis/MA PASSAGEM 170,00 3000 510.000,00 

003 São João dos Patos — MA à Presidente Dutra/MA PASSAGEM 65,00 350 22.750,00 

004 São João dos Patos — MA à Colinas/MA PASSAGEM 50,00 350 17.500,00 

005 São João dos Patos — MA à Peritoró/MA PASSAGEM 95,00 250 23.750,00 

QTD: 5 VALOR TOTAL: 606.000,00 

VALOR GERAL: 690.900,00 

São João dos Patos/MA, em 03 de fevereiro de 2023 

J 
Francisco Eduardo da Veiga Lopes 

Pregoeiro do Município 



FOLHA N°

N° PROC. 011203/202l 
(, / 

Rubrica 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA 

CNPJ N° 06.089.668/0001-33 

/ COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

Processo Administrativo n° 011203/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO N.° 001/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
TIPO: MENOR PREÇO! ITEM 
DATA: 30/01/2023 

r-hBERTURA: 10:00 HORAS 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

Pelo presente, no uso de minhas atribuições legais, conforme legislação vigente (Lei 8666/93 e Lei 10.520/02) 
considerada a realização da sessão de julgamento dela extraída a ata de julgamento do processo em 
epígrafe, passada todas as fases de julgamento, não havendo interposição de recurso, ADJUDICO o objeto a 
contratação de empresa para o futuro e eventual fornecimento de passagens terrestres para atender as 
necessidades das Secretarias Municipais, à proponente abaixo registrada: 

EMPRESAS VENCEDORASNALORES 

RESULTADO: 

RAZÃO SOCIAL: EXPRESSO VIP TRANSPORTES E TURISMO LTDA 
CNPJ N° 08.045.136/0001-20 
INSC. ESTADUAL 122290640

RUA DO MERCADO, N° 100, BAIRRO JOAO DE DEUS 
CIDADE: SÃO LUIS/MA - CEP: 65.057-363 
TEL:98.3236-2933 / 98.98707-6537 
Email: expressovip10t Ihotmail.com 

FORNECIMENTO DE PASSAGENS TERRESTES 
PARTIDA: São João dos Patos — MA, Terminal Rodoviário, Agencias de Viagens. 

ITEM ITINERÁRIO QUANT. UND MARCAS V. UNIT. V. TOTAL 

1
São João dos Patos — MA à 
Balsas/MA 

400 Passagem Passagem R$ 80,00 R$ 32.000,00 

2 
São João dos Patos — MA à  
São Luis/MA 

3.000 Passagem Passagem R$ 170,00 R$ 510.000,00 

3 
São João dos Patos — MA à 
Presidente Dutra/MA 

350 Passagem Passagem R$ 65,00 R$ 22.750,00 

4 
São João dos Patos — MA à 
Colinas/MA 

350 Passagem Passagem R$ 50,00 R$ 17.500,00 

5 São João dos Patos — MA à 250 Passagem Passagem R$ 95,00 R$ 23.750,00 

www.sao oaodospatos.ma gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



P R@ f E 1 T i: R f. DE 

SÃO JOÃO 
DOS PATOS 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA 

CNPJ N° 06.089.668/0001-33 

/

Peritoró/MA 
VALOR TOTAL R$ 606.000,00 

fI.$AZÃO SOCIAL: ADÃO RU FINO DA SILVA EIRELI 
.:NPJ N°11.319.175/0001-82 
INCR. ESTADUAL 122090748 
END: AV. PRIMEIRO DE MAIO, N° 1112, BAIRRO CENTRO 
CIDADE: PARAIBANO/MA - CEP: 65.670-000 
TEL: (86)99462-6788 

FORNECIMENTO DE PASSAGENS TERRESTES 
PARTIDA: São João dos Patos — MA, Terminal Rodoviário, Agências de Viagens. 

ITEM ITINERÁRIO QUANT. UNO MARCAS V. UNIT. V. TOTAL 

6 São João dos Patos — MA à 
Teresina/PI 500 Passagem FORNECIMENTO R$135,00 R$ 67.500,00 

7 São João dos Patos — MA à 
Floriano/PI 300 Passagem FORNECIMENTO R$ 58,00 R$ 17.400,00 

VALOR TOTAL R$ 84.900,00 

São João dos Patos/MA, em 03 de fevereiro de 2023 

Francisco Eduardo da Veiga Lopes 
Pregoeiro do Município 

www.saojoaodospatos.rna.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



FAMEM 
,iLS l.'~iy ri.~« ,.. cc ESI;1do do xarotr.j~;s 

DIÄR1O OFICIAL, 
DOS MIJNICIPIOS 
DO CSTADO DO MAANkAO 

wun vvtt • aw onwn 

t!.:., "'5i.860X 
San !.'."S 

QUINTA ; 09 DE FEVEREIRO n 1023 

IN ICE 

Ubfitd

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA DOCE DO MARANHÃO  7 
AVISO - PREGÃO ELETRÔNICO PE 003,2023   7 
PORTARIA Nº.282/22,ADM   7 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCÂNTARA  7 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0412023-CPL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2022-SRP   7 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/2023-CPL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2022 - CPL/SBRP   9 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARNAÍBA  10 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0212023-CPL   10 
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 79/2022 - PMAP/MA. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2023.   27 
RESENHA DE CONTRATO Nº 05/2023/PMAP. PROCESSO Nº 04/2023 - PMAP.   28 
RESENHA DE CONTRATO Nº 06/2023/PMAP. PROCESSO Nº 04/2023 - PMAP.   28 
RESENHA DE CONTRATO Nº 07/2023/PMAP. PROCESSO Nº 04/2023 - PMAP  28 

'FEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS  29 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/PP-027/2021-SRP.   29 
EXTRATO DE CONTRATO INEXIGIBILIDADE 04/2023  30 
PORTARIA Nº 014/2021   30 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2021   31 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME  31 

?EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2022 - SRP   31 
EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2022 - SRP   31 
EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2022 - SRP   31 
EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2022 - SRP   32 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURITUBA   32 

AVISO DE ERRATA, NA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO REFERENTE PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 023/2022   32 
EXTRATO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0102.01/2023 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0501,05/2023   32 
EXTRATO CONTRATO N° 0201.32/2023. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 015/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0305.01/2022   32 
EXTRATO CONTRATO N° 1001,03/2023. DISPENSA N° 001/2023 SEMAD. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1512.01/2022   33 
EXTRATO CONTRATO RATEIO Nº 004/2023. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURITUBA/MA  34 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 001.2023PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 3011,02/2022 CONTRATO N° 0202.01/2023   34 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP 028/2022 PROCESSO Nº. 1409.01/2022 CONTRATO Nº 0201.24/2023.   34 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP 028/2022 PROCESSO Nº. 1409.01/2022 CONTRATO Nº 0201.25/2023   35 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS   36 

ATA DE REABERTURA - CONCORRENCIA PUBLICA Nº 14/2022   36 
P^ AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA PE Nº 003/2023   41 

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA PE Nº 04/2023   41 
PORTARIA N. º 013/2022, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023   41 
PORTARIA N° 039/2023   42 
PORTARIA N° 089/2023   42 

PORTARIA N° 103/2023   42 
PORTARIA N° 104/2023   43 
PORTARIA Nº 004, 08 FEVEREIRO DE 2023   43 
RESENHA DO CONTRATO Nº 57/2023   43 
RESENHA DO CONTRATO Nº 5812023   43 
RESENHA DO CONTRATO Nº 5912023   43 
RESENHA DO CONTRATO Nº 93/2023   44 
RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 336/2022  44 
RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 671/2021   44 

RESENHA DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 132/2022   44 
RESENHA DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 541/2020   44 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO   45 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PE SRP Nº 022/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 001/2022   45 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PE SRP Nº 093/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 001/2022   45 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI   45 
AVISO DE LICITAÇÃO CHAMADA PUBLICA Nº 001/2023  45 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023-SRP  45 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJARI   45 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 03/2023 - SECAF  45 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 03/2023 - SEMAS   46 

CERTIflCALO DIGITALMENTE 



t>/BHI1ILJ VBrlt,>t,+-L . 

M DOS ML1NICIPIOS 
nm

a* i~ , ii • ~ r 
ISSN 2763-860X 

~ 
1. 

'. y. . . r 

CNPJ Nº03.549.504/0001-53 
END:BR AV PRESIDENTE MÉDICI Nº 1740, BAIRRO CENTRO 
CIDADE: SÃO JOÃO DOS PATOS/MA - CEP: 65.665-000 
TEL:(99) 3551-2495 

FOLHA N°

N° PROC. 011203/2022 

Tem o presente o fim específico de convocar o(s) responsável (veis), na qualidade de sócio/titular da empresa acima-1 iii e da, para proceder 
com a ASSINATURA DA ATA DE REGISTROS DE PREÇOS referente ao PREGÃO ELETRONICO Nº 0031`cv~3, no prato de 05 (cinco) dias úteis 
após a publicação deste, consoante o processo acima identificado. 

Devendo, para tanto que os interessados compareçam na sala da Comissão Permanente de Licitação, no prédio da Prefeitura Municipal de São 
João dos Patos/MA, a Av. Getúlio Vargas nº 135, Bairro Centro, CEP: 65.665-000, nesta, ou podendo solicitar para que a mesma seja assinada via 
eletronicamente através do e-mail da CPL. cplsjpma@gmail.com 

Sua desatenção injustificada acarretará a essa empresa as sanções previstas em lei. 

Colocamo-nos a disposição para esclarecimentos necessários que poderá ser feio através do E-mail: cplsjpma@gmail.com 

São João dos Patos/MA, em 08 de fevereiro de 2023. 

GÉSSYKA RAFLÉGIA LIMA SOUSA 
Secretária Municipal de Assistência Social 

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE 
Código identificador: 555d7caa0f154456b0b306013a2b4277 

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO ELETRONICO Nº 004/2023 

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

A Empresa: 

RAZÃO SOCIAL: RIBEIRO & FERNANDES LTDA 
CNPJ Nº03.549.504/0001-53 
END:BR AV PRESIDENTE MEDICE Nº 1740, BAIRRO CENTRO 
CIDADE: SÃO JOÃO DOS PATOS/MA - CEP: 65.665-000 
TEL:(99) 3551-2495 

Tem o presente o fim específico de convocar o(s) responsável (veis), na qualidade de sócio/titular da empresa acima identificada, para proceder 
com a ASSINATURA DA ATA DE REGISTROS DE PREÇOS referente ao PREGÃO ELETRONICO Nº 004/2023, no prazo de 05 (cinco) dias úteis 
após a publicação deste, consoante o processo acima identificado. 

Devendo, para tanto que os interessados compareçam na sala da Comissão Permanente de Licitação, no prédio da Prefeitura Municipal de São 
João dos Patos/MA, a Av. Getúlio Vargas nº 135, Bairro Centro, CEP: 65.665-000, nesta, ou podendo solicitar para que a mesma seja assinada via 

eletronicamente através do e-mail da CPL. cplsjpma@gmail.com 

pua desatenção injustificada acarretará a essa empresa as sanções previstas em lei. 

Colocamo-nos a disposição para esclarecimentos necessários que poderá ser feio através do E-mail: cplsjpma@gmail.com 

São João dos Patos/MA, em 08 de fevereiro de 2023. 

MARIANNA LYRA DA ROCHA SANTOS TEIXEIRA 
Secretária Municipal de Educação 

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE 
Código identificador. fb8d72299ce7a8bfdc6265d279bf6fc2 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 001/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

Processo Administrativo nº 011203/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 001/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
TIPO: MENOR PREÇO/ ITEM 
DATA: 30/01/2023 
ABERTURA: 10:00 HORAS 

tERTIFtCADL? nIGI7'ALMENTE ~ ~ . f5 -fl • , • 



1.JCNt"SiL1 UrlUékl., , 

DOS MUNICiP"IDS 
w,rasnc'n .te,xº~zrºw&-; 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

Pelo presente, no uso de minhas atribuições legais, conforme legislação vigente (Lei 8666/93 e Lei 10.52C 
de julgamento dela extraída a ata de julgamento do processo em epígrafe, passada todas as fases de ju 
recurso, ADJUDICO o objeto a contratação de empresa para o futuro e eventual fornecimento de 
necessidades das Secretarias Municipais, à proponente abaixo registrada: 

EMPRESAS VENCEDORAS/VALORES 

RESULTADO: 

RAZÃO SOCIAL: EXPRESSO VIP TRANSPORTES E TURISMO LTDA 
CNPJ Nº 08.045.136/0001-20 
INSC. ESTADUAL 122290640 
END: RUA DO MERCADO, Nº 100, BAIRRO JOAO DE DEUS 
CIDADE: SÃO LUIS/MA - CEP: 65.057-363 
TEL:8.3236-2933 / 98.98707-6537 
Em II: expressoviplO@hotmail.com 

FOLHA N° 4~~
✓0 °c{ jer ,®3 sessão 
gamento, não ha do ~terposição de 
)  a_Ç1~SS PfS tPrrPS para atpnder  as 

Rubrica 

FORNECIMENTO DE PASSAGENS TERRESTES 

PARTIDA: São João dos Patos - MA, Terminal Rodoviário, Agencias de Viagens. 

ITEM ITINERÁRIO QUANT. UND MARCAS V. UNIT. V. TOTAL 

São João dos Patos - MA à Balsas/MA 400 Passagem Passagem R$ 80,00 R$ 32.000,00 

São João dos Patos - MA à São Luis/MA 3.000 Passagem Passagem R$ 170,00 R$ 510.000,00 

3 São João dos  
Dutra/MA 

Patos - MA à Presidente 350 Passagem Passagem R$ 65,00 R$ 22.750,00

4 São João dos Patos - MA à Colinas/MA 350 Passagem Passagem R$ 50,00 R$ 17.500,00 

5 São João dos Patos - MA à Peritoró/MA 250 Passagem Passagem R$ 95,00 R$ 23.750,00 

VALOR TOTAL R$ 606.000,00 

RAZÃO SOCIAL: ADÃO RUFINO DA SILVA EIRELI 
CNPJ Nº 11.319.175/0001-82 
INCR. ESTADUAL 122090748 
END: AV. PRIMEIRO DE MAIO, Nº 1112, BAIRRO CENTRO 
CIDADE: PARAIBANO/MA - CEP: 65.670-000 
TEL: (86)99462-6788 

FORNECIMENTO DE PASSAGENS TERRESTES 

PARTIDA: São João dos Patos - MA, Terminal Rodoviário, Agências de Viagens. 

ITEM ITINERÁRIO QUANT. UND MARCAS V. UNIT. V. TOTAL 

6 São João dos Patos - MA à Teresina/PI 500 Passagem FORNECIMENTO R$ 135,00 R$ 67.500,00 

São João dos Patos - MA à Floriano/PI 300 Passagem FORNECIMENTO RS 58,00 R$ 17.400,00 

(VALOR TOTAL R$ 84.900,00 

São João dos Patos/MA, em 03 de fevereiro de 2023 

Francisco Eduardo da Veiga Lopes 
Pregoeiro do Município 

I , 
Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE' 

Código identificador: 9705d10b10ae4071b11f9faf13130cy1 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N. 003/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

Processo Administrativo nº 060102/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 003/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
TIPO: MENOR PREÇO/ ITEM 
DATA: 31/01/2023 
ABERTURA: 10:00 HORAS 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

ECflTIF' Ct'eDO DIGITAi_ EN T ~. I. t . LI ' LI • I I 




